Plano de Contratações Anual – PCA – Id: 660100/00001/2024. 

Id PNCP: 42498600000171-0-000052/2024 

10.2. ESTIMATIVA DE PREÇOS  

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP e SCO-RJ e 
o mês de agosto/2024.  

− Valor Total sem Desoneração SEM BDI: R$ 10.429.517,37 (dez milhões, 
quatrocentos e vinte e nove mil, quinhentos e dezessete reais e trinta e sete 
centavos). 

− Valor Total com Desoneração SEM BDI: R$ 10.062.103,81 (dez milhões, 
sessenta e dois mil, cento e três reais e oitenta e um centavos). 

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de 
pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública 
estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI, 
respectivamente na proporção 25,15% para o SEM DESONERAÇÃO e 31,63% para 
COM DESONERAÇÃO. Os preços de referência são da tabela EMOP e SCO RIO agosto 
de 2024.  

Adotamos 25,15% de BDI para o Orçamento sem Desoneração: R$ 2.496.042,95 
(Dois milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, quarenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos). 

Adotamos 15,30% para orçamento sem desoneração com BDI Diferenciado R$ 
77.248,67 (Setenta e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos) 

Adotamos 31,63% de BDI para o Orçamento com Desoneração: R$ 3.022.945,68 
(Três milhões, vinte e dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e oito 
centavos).  

Adotamos 21,27% para orçamento com desoneração com BDI Diferenciado R$ 
107.390,80 (cento e sete mil, trezentos e noventa reais e oitenta centavos). 

− Valor Total com BDI sem Desoneração: R$ 13.002.808,99 (treze milhões, 

dois mil, oitocentos e oito reais e noventa e nove centavos). 
− Valor Total com BDI com Desoneração: R$ 13.192.440,29 (treze milhões, 

cento e noventa e dois mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte e nove 
centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento sem 
desoneração no valor de R$ 13.002.808,99 (treze milhões, dois mil, oitocentos e oito 
reais e noventa e nove centavos), pois o mesmo é de menor valor. 

10.3. DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO  

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 238.205,43, que corresponde 

a 9,54% do valor total deste orçamento.  

11. MODELO DE GESTÃO